

令和8年1月27日

保護者各位

碧南市教育委員会  
碧南市立鷺塚小学校長 石原 博文

## 学校での非常食備蓄について

大寒の候 保護者の皆様におかれましては、益々のご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃は、学校教育にご理解、ご協力いただきまして感謝申し上げます。

さて、東日本大震災や能登半島地震では建物の損壊、ライフラインの停止で学校給食施設の使用不能や交通寸断による輸送不能で給食の提供が不可能になり、救援物資が届かず食糧不足に陥りました。ライフラインが途絶えた中、救援物資が届くまでの間、成長期の子供の栄養バランス、体力保持、心の安定などのためにも、学校で非常食を備える必要があります。

また、給食センターで感染症が発生した場合、当日の副菜及び食器類が配送できなくなることからも、令和4年度から各学校において非常食の備蓄を行っております。備蓄にあたっては下記の通りといたします。ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。

### 記

#### 1 備蓄品

##### (1) 非常食（5年間保存）2食分

安心米「とうもろこしごはん」100g  
おこげコンソメ味

集金金額 389円  
集金金額 302円

##### (2) 非常飲料水（5年保存）500ml×2本

集金金額 259円

##### (3) 1人当たりの集金額合計

合計集金額950円  
※振込手数料別

#### 2 非常食について

- ・非常食・飲料水は5年保存可能のものを予定しています。
- ・アレルギー特定原材料等28品目不使用です。
- ・「とうもろこしごはん」は、水を入れて1時間後（お湯は15分後）に食べることができます。出来上がり量はお茶碗大盛1杯分になります。

#### 3 費用について

##### (1) 購入について

- ・保存年数を考え、小学校は1年時と4年時、中学校は1年時に購入し、非常食を更新していきます。

#### 4 その他

- ・非常食「とうもろこしごはん」、「おこげコンソメ味」の成分については、（別添資料）成分表でご確認ください。
- ・食物アレルギー等で、上記備蓄用非常食の代替食の備蓄を希望される場合は、各学校にお問い合わせください。

「安心米 とうもろこしご飯」成分について

商品名	安心米 とうもろこしご飯
製品総重量 (g)	100g
保存方法	直射日光、高温多湿を避けて常温で保存してください
保存期間	製造より5年6カ月
製造者	アルファー食品株式会社
製造者住所	島根県出雲市大社町北荒木645番地
販売元	株式会社 赤尾 名古屋支店
販売者住所	愛知県名古屋市中西区笹塚町1-29-2
原材料の内容	
うるち米（国産）、味付乾燥具材（乾燥スライストコロン、デキストリン、食塩、酵母エキス、砂糖、こしょう）／酸化防止剤（ビタミンE）	
特定原材料	28品目不使用（コンタミ表記なし）

「安心米おこげ（コンソメ味）」成分について

商品名	安心米 おこげ（コンソメ味）
製品総重量 (g)	51.2g（おこげ50g、調味粉末1.2g）
保存方法	直射日光、高温多湿を避けて常温で保存してください
保存期間	製造より5年6カ月
製造者	アルファー食品株式会社
製造者住所	島根県出雲市大社町北荒木645番地
販売元	株式会社 赤尾 名古屋支店
販売者住所	愛知県名古屋市中西区笹塚町1-29-2
原材料の内容	
おこげ：もち米（国産）、植物油、食塩／酸化防止剤（ビタミンE）	
コンソメ調味粉末：食塩、オニオンエキスパウダー、コーンスターチ、砂糖、ガーリックパウダー、カレー粉、野菜エキスパウダー、酵母エキス、	
ホワイトペッパーパウダー、乾燥パセリ／調味料（アミノ酸等）、香料、	
微粒二酸化ケイ素、甘味料（ステビア）、香辛料抽出物	
特定原材料	28品目不使用（コンタミ表記なし）